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二零零二年十二月三十一日

1. 公司資料

本公司於一九九六年六月十一日在百慕達根據百慕達一九八一年公司法（經修訂）註冊成立為獲豁免

有限公司。

本公司之註冊地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda

於本年度內，本集團之主要業務如下：

‧ 設計、生產及銷售用於裝飾之仿真植物及其他裝飾產品，尤其精於產製仿真聖誕樹；

‧ 製作、購買及發行電視節目及提供相關之多媒體服務；

‧ 透過互聯網入門網站銷售節日性產品；及

‧ 提供汽車防盜及追捬服務。

2. 基本會計概念

截至二零零二年十二月三十一日止年度，本集團錄得股東應佔日常業務綜合虧損淨額82,335,000港元。

本集團於同期亦有經營現金流出淨額11,943,000港元及整體現金流出淨額13,989,000港元。因此，董事

已 (i)與現有或新增之往來銀行及第三者商討，以獲取新融資及／或重訂現有往來銀行授予本集團之

銀行融資及(ii)緊密監控本集團客戶清償應收賬款。於結算日後，本集團分別於二零零三年一月二十

五日及二零零三年六月十八日從獨立第三者獲得總額為16,000,000港元之新貸款額度。

假若本集團現有往來銀行重訂現有融資，或如該等融資未能重訂，而由新增或現有往來銀行之新融

資安排所填補，董事會認為本集團將會有充足資金以維持其繼續運作。

倘若本集團未能取得所需之銀行融資，則本集團未必有足夠財政資源以維持其繼續運作，亦因此可

能須作出調整以重列本集團之資產價值至彼等之可收回金額，以及就可能產生之任何其他負債撥備

及將其非流動負債重新分類為流動負債。
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二零零二年十二月三十一日

3. 採納新訂及經修訂會計實務準則（「會計實務準則」）之影響

以下乃就本年度財務報告而首次授納之新頒及經修訂會計實務準則：

會計實務準則第1號（經修訂）： 「財務報告呈報」

會計實務準則第11號（經修訂）： 「外幣折算」

會計實務準則第15號（經修訂）： 「現金流量表」

會計實務準則第34號： 「僱員福利」

上述會計實務準則訂明新的會計衡量及披露手法。採用該等會計準則對本集團會計政策及財務報告

中所披露之數額之主要影響概括如下：

會計實務準則第1號訂明財務報告呈報基準，並載有有關內容之結構及最低要求之指引。此修訂會計

實務準則之主要影響為以現時載於此年報第25頁之綜合權益變動表取代先前規定之綜合確認收益及

虧損表及本集團之儲備附註。

會計實務準則第11號訂明有關外幣交易及財務報告折算之基準。此修訂會計實務準則對綜合財務報

告之主要影響為海外附屬公司之損益帳現按年內加權平均匯率折算為港元，而先前則按結算日之匯

率折算。有關變動詳情載於財務報告附註4「外幣」之會計政策。採納經修訂會計實務準則第11號對此

財務報告並無重大影響。

會計實務準則第15號訂明現金流量表之經修訂呈列方式。此修訂會計實務準則之主要影響為現時綜

合現金流量表乃以經營業務、投資活動及融資活動三個不同項目呈列現金流量，而非以往規定的五

個項目。此外，年內海外附屬公司所產生之現金流量現按交易日期之匯率或按其大概匯率折算為港

元，而以往則按結算日之匯率折算。有關綜合現金流量表內之綜合現金等值釋義亦已作出修訂。有

關該等變動詳情載於財務報告附註4「現金及現金等值」及「外幣」之會計政策及附註33。

會計實務準則第34號訂明涉及適用於僱員福利之確認及計算標準，以及有關披露規定。採納本會計

實務準則不會導致以往所採納有關僱員福利之會計處理方法有任何變動，唯現時準則規定需額外披

露有關本公司購股權計劃之資料，有關詳情載於財務報告附註31。該等購股權計劃披露規定與香港

聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）規定先前載入董事會報告之披露規定相似，而於採

納該會計實務準則後，該等披露詳情現時載於財務報告附註內。
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要

編制基準

本財務報告乃根據香港會計實務準則，香港普遍採用之會計原則及香港公司條例之披露規定，並按

過往之成本慣例編製，惟下文所述之定期重估投資物業及若干固定資產除外。

綜合基準

綜合財務報告包括本公司及其附屬公司截至二零零二年十二月三十一日止年度之財務報告。於年內

所收購或出售之附屬公司之業績由其收購之實際日期起或截至出售之實際日期止計入綜合財務報告。

所有同集團公司間之重大交易及結存已於綜合賬目時抵銷。

少數股東權益代表本公司以外股東於本公司附屬公司所佔之業績及資產淨值。

附屬公司

附屬公司乃本公司直接或間接控制其財政及營運政策以自其活動獲利之公司。

附屬公司業績以已收及應收股息計入本公司損益表。本公司於附屬公司之權益乃以成本值減除任何

減值虧損列賬。

合營企業

合營企業乃一間根據合約性安排而成立之公司。據此，本集團與其他各方經營一項商業業務。合營

企業以一個獨立實體經營，而本集團與其他各方均擁有其權益。

各合營者之間之合營協議訂明各合營者於合營企業之投資額、合營企業經營之年期及在其解散時變

現資產之基準。經營合營企業所得溢利和虧損及任何剩餘資產之分派及由各合營者按各自之出資額

比例或按照合營協議之條款而攤分。

合營企業於下列情況下乃被視為：

(a) 附屬公司，如本公司對該合營企業擁有單方面直接或間接控制權；

(b) 共同控制公司，如本公司對該合營企業並無單方面控制權，但可直接或間接共同控制該合營

企業；
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要（續）

合營企業（續）

(c) 聯營公司，如本公司不可單方面或共同控制該合營企業，惟通常直接或間接持有其不少於20%

之註冊資本，並可對該合營企業行使重大影響力；或

(d) 長期投資，如本公司直接或間接持有該合營企業不足20%之註冊資本，且不可共同控制該合營

企業或對其行使重大影響力。

商譽

因收購附屬公司而產生之商譽乃收購成本超逾本集團佔收購當日所收購之可識別資產及負債之公平

值之差額。

收購產生之商譽乃以資產列載於綜合資產負債表內並以直線方式按其估計可使用5年期攤銷。

會計實務準則第30號「業務合併」已於二零零一年一月一日採納。於該日期前，收購產生之商譽乃於

收購年度在綜合儲備中撇銷。於採納會計實務準則第30號後，本集團已採納會計實務準則第30號之

過渡規定，繼續容許該商譽於綜合儲備中撇銷。於二零零一年一月一日後收購之商譽乃按上文會計

實務準則第30號商譽會計政策處理。

於出售附屬公司時，所產生之溢利或虧損乃參照出售當日之資產淨值計算，其中包括尚未攤銷之商

譽應佔數額及任何相關儲備（如適用）。任何過往於收購時從綜合儲備中撇銷之商譽均需回撥並於出

售之溢利或虧損中計算。

商譽之賬面值，包括仍保留於綜合儲備中撇銷之商譽，均須於每年作出檢討，並在有需要時作出減

值。先前已確認之商譽減值虧損將不予撥回，除非該減值虧損乃因個別特殊性質之外在事件所引起，

而該等事件乃不常見，並預期不會再發生及隨後發生之外在事件扭轉對該外在事件造成之影響。

資產減值

於各結算日，均須進行評估，以確定是否有任何資產已出現減值跡象，或是否有跡象顯示於過往年

度之已確認之資產減值虧損可能不再存在或可能已經減少。如有任何該等跡象發生，則須估計該資

產之可收回金額。資產之可收回金額以使用中資產價值或其出售價兩者之較高者為準。
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要（續）

資產減值（續）

減值虧損僅於資產賬面值超逾其可收回金額時確認，並於其發生期間之損益賬內扣除。除非該資產

乃以重估數額列賬，則該減值虧損乃根據該被重估資產有關之會計政策列賬。

先前確認之減值虧損僅於釐定資產之可收回數額之估計出現變動時才可撥回，惟假使過往年度並無

就該資產確認減值虧損，則高出於此情況下所釐定之賬面值之數額（扣除任何折舊／攤銷）則不得撥

回。當減值虧損根據重估資產之有關會計政策撥回時，除非該資產以重估數額列賬，任何減值虧損

之撥回於其發生期間計入損益賬內。

固定資產與折舊

固定資產（在建工程除外）乃按成本或估值減累積折舊及任何減值虧損列賬。資產之成本包括其購買

價以及任何使其投入運作及運往目的地作原定用途而直接產生之成本。於固定資產投入運作後之支

出（如維修及保養費用）一般會於產生時在損益賬中扣除。倘能明確地顯示該等開支可增加未來使用

固定資產時帶來之經濟利益，則該等開支將被資本化為固定資產之額外成本。

在建工程指興建中之汽車防盜及追捬系統，以成本減任何減值虧損入賬，並不作折舊。成本包括興

建之直接成本及在建期間有關資金借貸之利息支出。當在建工程已峻工並可投入使用，則被從新編

入適合之固定資產類別並開始折舊。

固定資產價值之變動乃視作重估儲備之變動處理。若此儲備中個別資產之總額不足以填補該資產之

重估減值，其不足之數於損益賬中扣除。任何其後重估盈餘按先前扣除之虧絀為限計入損益賬。於

出售或停用時，就以往之重估而獲得之重估盈餘，須直接從適當之重估儲備中撥入保留溢利賬內。

每項資產乃按直線法就其估計可使用年期撇銷成本以計算折舊，就此採用之主要年率如下：

土地 按租約年期

樓宇 2%

廠房及機器 62/
3
%

傢俬、裝置及設備 20%至30%

汽車 20%至30%
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要（續）

固定資產與折舊（續）

因出售或停用固定資產而列入損益賬之溢利或虧損，乃指出售所得款項與有關資產之置存值之差額。

電視節目及特許轉授權

(a) 電視節目

由本集團自行製作之電視節目均以成本扣除攤銷及董事認為需要之減值虧損列賬。成本指在

製中電視節目於完成製作時轉撥之賬面值，並於該等電視節目發行後，按預期來自發行、授

出錄像權及其他播放權之收益比例攤銷入賬。減值虧損於電視節目之賬面值超逾其預期日後

之收益時確認。

(b) 在製中電視節目

在製中電視節目按成本扣除董事認為需要之減值虧損列賬。成本包括所有製作電視節目有關

之直接成本。減值虧損於此等電視節目之成本超逾其預期日後之收益時確認。在製中電視節

目之成本於其完成製作後將撥入電視節目。

(c) 特許轉授權

用作購買由第三者製作，並於指定地區及時間使用之電視節目特許轉授權之費用均列為特許

轉授權。於此等購買之電視節目開始播放時，相關之特許費用會因應其預期收益及特許期有

系統地從損益賬中扣除。減值虧損於特許轉授權之賬面值超逾其預期之日後收益時確認。

遞延開發成本

此乃指開發新產品所產生之費用及將此新產品註冊專利權所產生之直接成本。被資本化之專利權費

用及成本將於其正式投產日起按直線法就其估計可使用年期攤銷，以四年為期。

租賃資產

資產業權之大部份回報及風險撥歸予本集團（法定所有權除外）之租約列為融資租約。於融資租約生

效日，租賃資產之成本合約最低付款之現值撥充資本，並連同負債（不包括利息）入賬，以反映該購

買及融資數額。根據撥充資本之融資租約持有之資產乃列作固定資產，並按租約年期或資產之估計

可用年限兩者之較短期間計算折舊。該等融資租約之財政費用在損益賬中扣除，在租約期內按固定

比率定期扣除。
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要（續）

租賃資產（續）

透過具融資性質之租購合約收購之資產亦列作融資租約，並須按其估計可使用年期計算折舊。

資產業權之大部份回報及風險由租賃公司承擔之租約列為經營租約。如本集團為出租人，本集團根

據經營租約所租賃之資產列為非流動資產，根據經營租約之應收租金按直線法於租約期內撥入損益

賬計算。如本集團為承租人，根據經營租約之應付租金按直線法於租約期內於入損益賬內扣除計算。

長期投資

長期投資乃擬長期持有作非買賣用途之上市或非上市證券投資。

上市證券投資按個別投資於資產負債表日之市場價格作為公允價值列示。非上市證券投資按個別投

資之估計公允價值列示。董事按該等證券最近之交易記錄或比較同類已上市證券之市盈率及股息回

報，並因應非上市證券之低流動性作出調整，而決定其公允價值。

因一項證券公允價值之變動所產生之收益或損失以長期投資重估儲備變動形式處理，直至該項證券

被售出、收回或處置或被確定為減值。當減值發生時，在長期投資重估儲備中所確認之該證券的累

計收益及損失連同進一步的減值，將被計入減值發生當期之損益賬。

存貨

存貨按成本或可變現淨值兩者中之較低者入賬。成本以先入先出之基準釐定，而在製品及製成品之

成本包括直接材料、直接人工及間接成本之適當部份。可變現淨值乃根據估計售價減去預期達致完

成及出售時所需之其他成本計算。
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要（續）

現金及現金等值

就綜合現金流量表而言，現金及現金等值包括手頭現金、活期存款及短期高流動性之投資，可即時

兌換為已知金額之現金，價值變動風險輕微，且於購入起計三個月內到期，扣除可被要求隨時償還

之銀行透支。屬本集團現金管理一部分。

就資產負債表而言，現金及現金等值包括其使用不受限制之手頭與銀行現金（包括定期存款）。

撥備

因過去事項而現時須承擔之責任（包括法定責任或推定責任），而履行該責任可能需要耗用資金，且

能可靠估計該責任涉及之承擔金額時予以確認撥備。

當有重大折讓影響時，撥備確認之金額乃於結算日為履行該責任預期所需之未來支出之現值。若因

時間過去導致折讓現值額增加，該增額乃計入損益帳內之財務成本。

遞延稅項

遞延稅項乃採用負債法就一切重大時差按在可預見之將來可能出現之負債而作出撥備。遞延稅項資

產不會予以確認，除非其變現能力可合理地被確定。

收益確認

收益於本集團將可獲取有關之經濟利益及可對收益作出可靠之計算時按下列方式確認

(a) 銷售貨品之收益於擁有權之絕大部份風險及收益已轉移予買方時確認；

(b) 特許及特許轉批電視節目之收入於母帶付運予客戶後確認；

(c) 銷售由電視台從特許及特許轉批電視節目所授予之廣告時段之收入於該電視節目播放後確認；

(d) 佣金於提供服務後確認；
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要（續）

收益確認（續）

(e) 利息收入按時間比例根據尚未償還之本金金額及適用之實際利率計算；及

(f) 保證溢利於獲取款項之權利確立時。

股息

董事擬派之末期股息未經股東在股東大會上批准前，會於資產負債表內分類列為從股本與儲備當中

獨立分派的保留溢利。該等股息獲股東批准及宣派後乃確認為負債。

由於本公司的公司組織章程授予董事權力以宣派中期股息，故中期股息是同時提出及宣派。因此，

中期股息於提出及宣派時隨即確認為負債。

僱員福利

結轉之有薪年假

本集團按每歷年之基準根據僱員合約向僱員提供有薪假。在若干情況下，該等於結算日仍未支取之

有薪假乃可結轉及由有關僱員在下一年度支取。

僱傭條例長期服務金

本集團若干僱員已服務本集團指定年數，倘該等僱員離職，根據香港僱傭條例彼等符合資格取得長

期服務金。倘有關離職符合僱傭條例所指定之情況，本集團有責任支付長期服務金。

撥備將會在預期可能須支付日後之長期服務金時確認。有關撥備乃根據於結算日就僱員向本集團提

供服務而可能在日後取得之金額之最佳評估款項而計算。

由於在結算日目前若干僱員已為本集團服務滿僱傭條例項下合資格於終止僱用時獲取長期服務金之

所需年資，有關可能於未來支付予僱員之長期服務金之或然負債已作披露。由於該情況不大可能導

致本集團未來有重大資源流出，因此並無就有關可能服務金確認撥備。
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要（續）

退休金計劃及其他退休福利

本集團遵照強制性公積金條例為有合資格參與強制性公積金退休福利計劃（「強積金計劃」）之僱員實

施定額供款強積金計劃。供款乃以僱員基本薪金之某一百分率作出，及根據強積金計劃之規則應予

支付時計入損益賬內。強積金計劃之資產由一個獨立於本集團之管理基金分開處理。本集團僱主向

強積金計劃作出供款後，悉數屬僱員所有。

本集團於中國內地之附屬公司之僱員需要參與由當地政府所提供之中央退休金計劃。該附屬公司須

按工資成本之11%作為該中央退休金計劃之供款。根據中央退休金計劃之規定，供款在應付時計入損

益賬內。

購股權計劃

本公司設立一項購股權計劃，藉以鼓勵及回饋對本集團之成功經營作出貢獻之合資格參與者。根據

購股權計劃授出之購股權之財務影響並無記錄於本公司或本集團之資產負債表中，直至購股權獲行

使為止。而且亦無於損益賬或資產負債表中記錄有關成本。在購股權行使後，本公司將所發行股份

按股份之面值記錄為額外股本，超過股份面值之每股行使價由本公司在股份溢價賬中記錄。於行使

日期之前註銷或失效之購股權於尚未行使購股權登記冊中刪除。

關連人士

倘其中一方可直接或間接地控制另一方或可對另一方作出之財務及業務決定行使重大影響力，則被

視為關連人士。如有關各方均共同受控制或共同受到重大影響，亦被視為關連人士。關連人士可為

個人或公司。

外幣

外幣交易以交易日之適用匯率記錄，於結算日以外幣表示之貨幣資產及負債均以結算日之適用匯率

換算。匯兌差額於損益賬內處理。

在綜合賬目時，海外附屬公司財務報告中以外幣為單位之數值，均以投資淨額方法折算為港元。海

外附屬公司之損益賬乃按年內加權平均兌換率折算為港元，而彼等之資產負債表則按結算日之兌換

率折算為港元。匯兌差額計入於匯兌波動儲備。
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二零零二年十二月三十一日

4. 主要會計政策概要（續）

外幣（續）

就綜合現金流量表而言，海外附屬公司之現金流量乃按現金流量日期之有關匯率折算為港元。海外

附屬公司於年內產生之經常性現金流量則按年內加權平均匯率折算為港元。

於年內採納經修訂會計實務準則第11及15號（詳情見財務報告附註3）前，海外附屬公司之損益賬及海

外附屬公司之現金流量乃按結算日之匯率折算為港元。採納經修訂會計實務準則第11號並無對財務

報告造成任何重大影響。採納經修訂會計實務準則第15號對過往呈報之去年現金流量款額亦並無重

大影響。

5. 分類資料

分類資料以兩種分類方法呈報：(i)以業務分類之首要分類呈報基準；及 (ii)以地區分類之次要分類呈

報基準。

本集團經營之業務乃根據各項業務之性質及所提供之產品及服務獨立組成架構及管理。本集團各項

業務代表著提供產品及服務之各個策略性經營單位，並承擔不同於其他業務項目之風險及回報。業

務分類之詳情概要如下：

(a) 設計、製造及銷售仿真植物及銷售其他裝飾產品，包括製造用於裝飾用途之仿真聖誕樹、仿

真花及其他素葉類產品；

(b) 製作、購買及發行電視節目及提供相關多媒體服務，包括銷售自行製作劇集之特許權及特許

轉授卡通片及電視劇集；

(c) 透過互聯網入門網站銷售節日性產品；及

(d) 提供汽車防盜及追捬服務。

在釐定本集團之地區分類時，收益按有關客戶之所在地分類，資產則按資產之所在地分類。

內部銷售及轉讓乃參照向第三者銷售所用之售價按當時市價而進行交易。
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二零零二年十二月三十一日

5. 分類資料（續）

(a) 按業務分類

以下列表乃呈報本集團按業務劃分之收益、溢利／（虧損）及若干資產、負債及開支資料。

本集團 設計、製造及銷售 製作、購買及發行 透過互聯網

仿真植物 電視及提供相關 入門網站銷售 提供汽車防盜

及銷售其他裝飾產品 之多媒體服務 節日性產品 及追捬服務 內部撇銷 綜合賬目

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收益：

對外銷售 101,816 91,259 17,436 30,262 2,893 2,496 547 10 – – 122,692 124,027

內部銷售 2,534 5,046 – – – – – – (2,534) (5,046) – –

其他收益 2,914 3,758 1,687 2,406 17 17 286 6 – – 4,904 6,187

收益總額 107,264 100,063 19,123 32,668 2,910 2,513 833 16 (2,534) (5,046) 127,596 130,214

分類業績 (18,983) 6 (15,134) 1,619 (5,081) (4,578) (17,942) (5,171) – – (57,140) (8,124)

利息收入及未分佈利潤 11 8,496

未分佈費用 (24,121) (1,105)

經營虧損 (81,250) (733)

財務費用 (2,594) (1,665)

除稅前虧損 (83,844) (2,398)

稅項 (787) (642)

未計少數股東前虧損 (84,631) (3,040)

少數股東權益 2,296 3,104

年內股東應佔純利／（虧損） (82,335) 64
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二零零二年十二月三十一日

5. 分類資料（續）

(a) 按業務分類（續）

本集團 設計、製造及銷售 製作、購買及發行 透過互聯網

仿真植物 電視及提供相關 入門網站銷售 提供汽車防盜

及銷售其他裝飾產品 之多媒體服務 節日性產品 及追捬服務 內部撇銷 綜合賬目

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類資產 124,516 168,916 29,661 39,668 2,731 5,284 24,095 27,059 (2,534) (5,046) 178,469 235,881

未分佈資產 2,000 8,400

總資產 180,469 244,281

分類負債 29,346 18,154 7,778 8,601 2,802 5,378 3,989 1,218 (2,534) (5,046) 41,381 28,305

未分佈負債 30,392 26,127

總負債 71,773 54,432

其他分類資料：

折舊 4,903 5,014 173 166 142 121 1,843 506 – – 7,061 5,807

遞延開發成本之攤銷 724 709 – – – – – – – – 724 709

商譽攤銷 – – – – – – 543 181 – – 543 181

呆壞賬撥備

－分類資產 21,309 7,052 14,688 1,526 287 – – – – – 36,284 8,578

－未分佈資產 22,000 –

58,284 8,578

於損益賬確認之商譽減值 – – – – – – 4,790 – – – 4,790 –

長期非上市證券投資減值 – – – – 1,132 – – – – – 1,132 –

資本開支 1,144 630 8 72 86 146 3,291 17,433 – – 4,529 18,281



精藝集團國際有限公司
財務報告附註

42

二零零二年十二月三十一日

5. 分類資料（續）

(b) 按地區分類

以下列表呈報本集團按地區劃分之收益、溢利／（虧損）及若干資產、負債及開支資料。

本集團 美國 香港 中國 歐洲 其他 撇銷 綜合賬目

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收益：

對外銷售 85,092 66,827 11,188 19,932 17,983 25,391 8,293 11,732 136 145 – – 122,692 124,027

其他分類資料：

分類資產 8,889 28,893 71,534 95,183 140,547 154,253 167 247 – – (40,668) (34,295) 180,469 244,281

資本開支 169 74 83 333 4,277 17,874 – – – – – – 4,529 18,281
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二零零二年十二月三十一日

6. 營業額、收入及收益

營業額指扣除折扣及退貨後之銷貨票淨值及扣除適用之營業稅後特許轉授電視節目及提供相關之多

媒體服務及提供汽車防盜及追捬服務之總收入。

營業額、其他收入及收益分析如下；

附註 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

營業額

－  製造及分銷仿真聖誕樹、仿真花及其

　　他素葉類產品及其他裝飾產品 104,709 93,755

－  製作、購買及發行電視節目及提供

相關之多媒體服務，已扣除適用

之營業稅943,000港元

（二零零一年：1,592,000港元） 17,436 30,262

－  提供汽車防盜及追捬服務 547 10

122,692 124,027

其他收入

銀行存款及逾期應收賬之利息收入 110 2,637

樣板銷售 1,806 546

過帶服務收入 194 844

顧問收入 – 1,500

其他 1,283 756

3,393 6,283

收益

匯兌淨收入 359 –

應付賬款回撥 1,163 –

一間附屬公司少數股東保證之溢利 19 – 8,400

1,522 8,400

4,915 14,683
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二零零二年十二月三十一日

7. 經營虧損

本集團之經營虧損已扣除下列各項：

附註 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

已銷售存貨成本* 85,581 64,686

電視節目及特許轉授權成本* 12,249 18,696

折舊 14 7,061 5,807

商譽攤銷** 15 543 181

商譽減值** 15 4,790 –

出售附屬公司權益虧損** 16 46 –

遞延開發成本攤銷* 17 724 709

長期非上市證券投資減值** 18 1,132 –

長期應收賬呆壞賬撥備** 19 6,400 –

貿易應收賬呆壞賬撥備** 22 33,999 8,578

其他應收賬呆壞賬撥備** 23 17,885 –

土地及樓宇經營租約之最低租金 2,693 3,611

員工薪酬（不包括董事酬金，附註9）

工資及薪金 22,111 24,137

退休金供款 702 820

減：沒收供款 – –

退休金淨額*** 702 820

核數師酬金 930 830

匯兌虧損淨額 – 91

陳舊存貨撥備* 110 –

出售固定資產虧損** 6 –

* 已包括於綜合損益賬中之銷售成本。

** 已包括於綜合損益賬中之其他經營費用。

*** 於二零零二年十二月三十一日，本集團概無存在沒收供款可用作減少其未來退休金計劃之供款（二零零一

年：無）。
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二零零二年十二月三十一日

8. 財務費用

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

須於五年內全數償還之銀行貸款及透支利息 1,021 1,072

附屬公司之少數股東貸款利息 – 45

融資租約之利息 187 283

其他貸款之利息 1,386 265

2,594 1,665

9. 董事酬金

根據上市守則及公司條例第一六一條所披露之董事酬金如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

執行董事：

袍金 – –

其他酬金：

基本薪金、房屋、其他津貼及實物利益 7,248 7,228

退休金計劃供款 48 52

7,296 7,280

獨立非執行董事：

袍金 320 320

其他酬金 – –

320 320

7,616 7,600
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二零零二年十二月三十一日

9. 董事酬金（續）

酬金介乎以下幅度之董事人數如下：

董事數目

執行董事： 二零零二年 二零零一年

無  －  1,000,000港元 – –

1,000,001港元  －  1,500,000港元 1 1

1,500,001港元  －  2,000,000港元 – –

2,000,001港元  －  2,500,000港元 1 1

4,000,001港元  －  4,500,000港元 1 1

3 3

獨立非執行董事：

無  －  1,000,000港元 2 2

5 5

並無作出任何安排，以致董事於年內放棄或同意放棄收取任何酬金。

10. 五位最高薪酬僱員
五位最高薪僱員包括三位（二零零一年：三位）董事，其酬金已詳載於上文附註9。其餘兩位（二零零

一年：兩位）非董事最高薪僱員之酬金載列於下文。

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

基本薪金、房屋、其他津貼及實物利益 2,447 3,080

退休金計劃供款 21 26

2,468 3,106
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二零零二年十二月三十一日

10. 五位最高薪酬僱員（續）
酬金介乎以下幅度之非董事最高薪僱員人數如下：

非董事人數

二零零二年 二零零一年

無  －  1,000,000港元 – –

1,000,001港元  －  1,500,000港元 2 1

1,500,001港元  －  2,000,000港元 – –

2,000,001港元  －  2,500,000港元 – 1

2 2

11. 稅項
香港利得稅乃根據本年度內源自香港之估計應課稅溢利按稅率16%（二零零一年：16%）撥備。

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

年內撥備：

香港 508 208

過往年度不足撥備 552 361

遞延稅項 (273) 73

年內稅項支出 787 642

遞延稅項之變動分析如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

年初結存 273 200

年內撥備／（回撥） (273) 73

年終結存 – 273



精藝集團國際有限公司
財務報告附註

48

二零零二年十二月三十一日

11. 稅項（續）
延遞稅項乃就加速折舊免稅額按在可預見之將來可能出現之負債以16%（二零零一年：16%）來作出撥

備。於二零零二年十二月三十一日，本集團由於稅額虧損餘額出轉所引致而未作撥備之遞延稅項資

產為505,000港元。於去年，本集團於有關預期不會在可見未來實現之加速折舊免稅額而未作撥備之

遞延稅項負債為900,000港元。

重估本集團之物業並不構成時差，故並無計算可能出現之有關遞延稅項。

本公司

於結算日，本公司並無任何已撥備或未撥備之重大遞延稅項資產或負債。

12. 年內股東應佔純利／（虧損）
列入本公司財務報告之年內股東應佔虧損為60,969,000港元（二零零一年：2,059,000港元）。

13. 每股盈利／（虧損）
每股盈利／（虧損）乃根據年內之股東應佔虧損82,335,000港元（二零零一年：盈利64,000港元）及年內

已發行普通股份345,500,000股（二零零一年：加權平均數313,695,890股）計算。

由於有反攤薄之效應，故並未呈列本年度及過往年度之每股攤薄盈利／（虧損）數額。



精藝集團國際有限公司
財務報告附註

49

二零零二年十二月三十一日

14. 固定資產
本集團

傢俬、

土地及 廠房及 裝置 在建

樓宇 機器 及設備 汽車 工程 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本或估值：

於年初 90,560 30,801 16,878 3,879 13,961 156,079

增置 297 406 466 54 3,217 4,440

轉讓 – 11,701 – – (11,701) –

出售 – – (11) – – (11)

重估虧絀 (5,044) – – – – (5,044)

於二零零二年

十二月

三十一日 85,813 42,908 17,333 3,933 5,477 155,464

累積折舊及減值：

於年初 12,724 11,469 9,932 2,354 – 36,479

年內撥備 2,012 2,742 1,892 415 – 7,061

出售 – – (5) – – (5)

重估回撥 (4,962) – – – – (4,962)

於二零零二年

十二月

三十一日 9,774 14,211 11,819 2,769 – 38,573

賬面淨值：

於二零零二年

十二月

三十一日 76,039 28,697 5,514 1,164 5,477 116,891

於二零零一年

十二月

三十一日 77,836 19,332 6,946 1,525 13,961 119,600

本集團與財務機構已訂立數份售後租回合約。本集團根據融資租約持有之固定資產於二零零二年十

二月三十一日包括在廠房及機器及汽車總額內之賬面淨值分別為7,225,000港元（二零零一年：8,077,000

港元）及638,000港元（二零零一年：914,000港元）。
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二零零二年十二月三十一日

14. 固定資產（續）
本集團之土地及樓宇根據下列租約年期持有：

香港 其他地區 總額

千港元 千港元 千港元

中期租約：

按成本 – 15,222 15,222

按估值 19,200 51,391 70,591

19,200 66,613 85,813

位於香港及中國之租約土地及樓宇已由獨立專業估值師美國評值有限公司於一九九六年十月三十一

日重估。位於香港之租約土地及樓宇乃按公平市值及根據其現有用途重估。位於中國之租約土地及

樓宇則按折舊重置成本基準重估。

若無重估租約土地及樓宇，其於二零零二年十二月三十一日之置存成本減去累積折舊及減值損失應

為41,526,000港元（二零零一年：42,315,000港元）。由重估而引起之年內額外折舊為789,000港元（二零

零一年：789,000港元）。

董事委託了獨立專業估值師衡量行為本集團位於香港及中國之租約土地及樓宇進行於二零零二年十

二月三十一日之估值。重估虧絀82,000港元已從資產重估儲備中扣除。

本集團位於香港之土地及樓宇及本集團若干位於中國之土地及樓宇其賬面淨值約為66,524,000港元（二

零零一年：67,939,000港元），已按予銀行作為授予本集團長期銀行貸款之抵押（請參閱附註27）。
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二零零二年十二月三十一日

15. 商譽
於收購附屬公司時產生之商譽而在資產負債表內被資本化為資產或確認的數額如下：

商譽

千港元

成本值：

年初及於二零零二年十二月三十一日 2,714

累計攤銷及減值：

年初 181

年內攤銷 543

年內減值 1,990

於二零零二年十二月三十一日 2,714

賬面淨值：

於二零零二年十二月三十一日 –

於二零零一年十二月三十一日 2,533

誠如財務報告附註4所述，本集團採納會計實務準則第30號的過渡性條文，該條文准許在二零零一年

一月一日以前就收購所產生之商譽繼續在儲備中撇銷。
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二零零二年十二月三十一日

15. 商譽（續）
於二零零一年一月一日前因收購附屬公司而產生且仍留於綜合儲備中之商譽於二零零二年十二月三

十一日如下：

在實繳盈餘中

撇銷之商譽

千港元

成本：

　於年初及二零零二年十二月三十一日 18,382

累積減值：

　於年初 15,582

　於年內所撥備 2,800

　於二零零二年十二月三十一日 18,382

賬面淨值：

　於二零零二年十二月三十一日 –

　於二零零一年十二月三十一日 2,800

16. 於附屬公司之權益
本公司

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

非上市股份，按成本 73,218 73,218

附屬公司欠款 97,355 96,918

170,573 170,136

減值撥備 (63,000) (1,945)

107,573 168,191



精藝集團國際有限公司
財務報告附註

53

二零零二年十二月三十一日

16. 於附屬公司之權益（續）
除下述詳列者外，附屬公司之賬款結存乃無抵押、免息及無固定還款期：

(i) 予一附屬公司之貸款14,293,000港元（二零零一年：12,020,000港元）之訂息為年利率10%並需於

二零零三年二月八日到期清還。於結算日後，延長清還日期之商討正在展開；及

(ii) 予另一附屬公司之貸款39,561,000港元（二零零一年：31,959,000港元）之訂息為一間香港銀行所

報之最優惠利率加2%及無固定還款期。

主要附屬公司之資料詳列如下：

已發行普通股 本公司應佔

成立／註冊 股本面值／ 股本權益

名稱 及營業地點 註冊資本 百分比 主要業務

直接 間接

精藝遠東有限公司 香港 2港元 － 100 經銷

仿真植物

精藝中國有限公司 香港 2港元 － 100 製造用於裝飾

之仿真植物

精藝地產有限公司 香港 2港元 － 100 物業租賃

東莞聯藝塑膠 中國 49,000,000港元 － 100 製造仿真

製品有限公司* （附註 (a)） 聖誕樹

威海精藝塑膠 中國 人民幣 － 100 製造用於裝飾

製品有限公司* 13,000,000元 （附註 (b)） 之仿真植物
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二零零二年十二月三十一日

16. 於附屬公司之權益（續）
已發行普通股 本公司應佔

成立／註冊 股本面值／ 股本權益

名稱 及營業地點 註冊資本 百分比 主要業務

直接 間接

FT Strategic 英屬處女島 1美元 － 100 投資控股

Investments Limited

精藝多媒體有限公司 英屬處女島／ 10,000美元 － 60 製作、購買

中國 （附註 (c)） 及發行電視節目

及提供有關之

多媒體服務

e-Business Integrated 香港 100港元 － 80 透過互聯網入門

Technology Limited 網站銷售節日性

禮品

廣東永華新電子 中國 人民幣30,000,000元 － 70 於中國

網絡發展有限公司* （附註 (d)） 從事汽車

（「廣東永華新」） 防盜及追捬服務

陝西永華新盾安全科技 中國 人民幣5,000,000元 － 42 於中國

有限公司（前稱 （附註 (e)） 從事汽車

陝西新盾安全科技 防盜及追捬服務

有限公司）*

（「陝西新盾」）

* 該等附屬公司之財務報告非由香港安永會計師事務所或Ernst & Young Internatioal之公司成員審核。
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二零零二年十二月三十一日

16. 於附屬公司之權益（續）
(a) 根據精藝中國有限公司與一夥伴於中國國內於一九九三年九月八日訂立之合營協議（「合營協

議」），精藝中國有限公司持有東莞聯藝塑膠製品有限公司（「東莞聯藝」）75%股本權益。

於一九九六年三月二十八日，中國有關當局批准精藝中國有限公司根據其與中方夥伴於一九

九六年三月二十二日訂立之協議，將其於東莞聯藝之股本權益由75%增至90%。自該項協議獲

批後，中方夥伴於東莞聯藝之資產及負債擁有權為10%。精藝中國有限公司向中方夥伴提供

4,900,000港元之貸款，以供後者作資本出資，而該筆貸款已獲賴錦榮先生擔保。董事認為此項

安排不會對本集團之經營業績、財務狀況及東莞聯藝之業務與管理構成任何重大影響。

根據合營協議，中方夥伴同意放棄分佔東莞聯藝損益之權利，以換取每年度55,556港元之管理

費（二零零一年：55,556港元）。根據合營協議之補充協議，東莞聯藝之所有資產將於合營協議

屆滿後轉讓予精藝中國有限公司。因此，東莞聯藝之所有資產、負債及經營業績均綜合計算

入本財務報告，猶如本集團之全資附屬公司般。

(b) 根據精藝中國有限公司與一中方夥伴於一九九七年四月二十五日訂立之合營協議，精藝中國

有限公司投資人民幣19,000,000元於威海精藝塑膠製品有限公司（「威海精藝」），佔威海精藝95%

之權益，而該中方夥伴投資人民幣1,000,000元於威海精藝，佔其5%權益。威海精藝之註冊資

本為人民幣13,000,000元。投資額與註冊資本之差額為借予威海精藝之貸款。

根據該協議，該中方夥伴同意放棄分佔威海精藝損益之權利，以換取每年度人民幣78,000（二

零零一年：人民幣78,000）元之管理費，而於該合營協議屆滿後該中方夥伴可獲退還已投入之

資本，唯不分佔未被分配之溢利。因此，威海精藝之所有資產、負債及經營業績已綜合計算

入本財務報告，猶如本集團之附屬公司般，而該中方夥伴已投入之人民幣則以應付長期貸款

列賬。

於一九九八年六月十九日，由有關中方機構批準，中方夥伴之投入資本由人民幣1,000,000元削

減至人民幣650,000元。於結算日，應付中方夥伴之長期貸款為人民幣650,000元（約601,000港

元）。
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二零零二年十二月三十一日

16. 於附屬公司之權益（續）
(c) 根據於二零零零年二月九日之協議，少數股東有權由二零零二年二月九日至二零零五年二月

八日止期間以協議所列載之購買價向本集團購買精藝多媒體有限公司30%之權益。

(d) 本集團持有一附屬公司93.4%之權益，而該附屬公司則持有廣東新永華75%之權益。

(e) 廣東永華新持有陝西新盾60%（二零零一年：80%）之權益。根據廣東永華新與一中方夥伴於二

零零二年七月三日訂立之協議，廣東永華新以人民幣750,000元之代價出售陝西新盾20%之股權

權益予其中方夥伴，令本集團錄得虧損約46,000港元（附註7）。

依照本公司董事之意見，上列乃主要及可影響本集團本年度業績或資產淨值之本公司附屬公司名單。

若列出其他附屬公司之詳情，內容將過份冗長。

17. 遞延開發成本
本集團

千港元

成本

於年初 2,837

增置 89

於二零零二年十二月三十一日 2,926

累積攤銷

於年初 709

年內撥備 724

於二零零二年十二月三十一日 1,433

賬面淨值

於二零零二年十二月三十一日 1,493

於二零零一年十二月三十一日 2,128
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二零零二年十二月三十一日

18. 長期投資
本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

非上市證券投資之公允價值 1,132 1,132

減值撥備 (1,132) –

– 1,132

19. 長期應收賬款／附屬公司應付少數股東之股息
於二零零一年十二月三十一日，預付款項及其他應收賬款包括一項8,400,000港元由附屬公司少數股

東之保證溢利應收賬。款項（為免息並於二零零三年三月三十一日到期償還）已取得由附屬公司少數

股東所持有之股份作為抵押。於結算日後，本集團於二零零三年四月二十五日接獲該少數股東請求，

以於二零零二年十二月三十一日由附屬公司少數股東應收之股息2,000,000港元作部份償還此應收賬，

並延長兩年清還應收賬之餘額6,400,000港元至二零零五年三月三十一日。董事會已為扣除應付股息

2,000,000港元後為數6,400,000港元之保證溢利作出全數撥備（請參閱附註7）。

20. 存貨
本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

原材料 5,741 7,122

在製品 4,520 4,789

製成品 3,639 3,688

13,900 15,599

於結算日，上述存貨並未以可實現淨值所刊出（二零零一年：無）。



精藝集團國際有限公司
財務報告附註

58

二零零二年十二月三十一日

21. 電視節目及特許轉授權
本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

電視節目 1,900 1,600

在製中電視節目 3,456 2,739

特許轉授權 100 1,218

5,456 5,557

22. 貿易應收賬款
經財務評核及已確定有良好還款記錄之客戶可享有賒賬期。本集團一般給予其客戶平均30天至120天

賒賬期，並嚴謹控制逾期賬款。管理層會定期檢視逾期賬款並由會計人員跟進。扣除呆壞賬撥備後

貿易應收賬款之賬齡分析如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

賬齡

少於90天 16,805 22,844

91至180天 282 4,371

超逾180天 1,880 23,763

總計 18,967 50,978

上述乃扣除呆壞賬撥備後貿易應收賬款賬齡分析。賬齡以貿易交易確認後之到期付款日為計算基準。

23. 預付款項及其他應收賬款
於二零零二年十二月三十一日，預付款項及其他應收賬款包括一項19,667,000港元由獨立第三者所欠

之其他應收賬。款項乃本集團於年內代表獨立第三者採購貨品以賺取佣金收入之應收賬。
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二零零二年十二月三十一日

23. 預付款項及其他應收賬款（續）
於結算日後，此其他應收賬已清還4,030,000港元，因此於本年報日之淨應收賬結存為15,637,000港元。

於二零零三年四月二十五日，獨立第三者同意尚未清還之結存於二零零三年五月及六月以兩期清還

之還款安排。唯五月份之分期並未於到期日收取及直至此財務報告所批準之日還未收取。因此，還

款安排未能如期落實。董事會對此應收賬作出15,637,000港元之撥備（請參閱附註7）。

24. 現金及現金等值項目
本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

現金及銀行結存 6,912 18,187

於結算日，本集團之現金及銀行結存中包括人民幣約值447,000港元（二零零一年：262,000港元）。人

民幣並不能自由兌換成其他貨幣。惟根據中國內地之外㶅管制條例及結㶅、付㶅及售㶅管理規定，

本集團獲准透過可參與外㶅業務之受權銀行將人民幣兌換為其他貨幣。

25. 應付賬款及應計負債
應付賬款及應計負債包括下列貿易應付賬款。

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

賬齡

少於90天 7,945 5,948

91至180天 1,359 2,904

超逾180天 4,890 3,416

總應付賬款 14,194 12,268

應計負債 22,914 13,036

37,108 25,304

上述貿易應付賬款賬齡分析以收貨及購買服務後發票日期為計算基準。



精藝集團國際有限公司
財務報告附註

60

二零零二年十二月三十一日

26. 無抵押其他貸款
其他貸款為無抵押並須於一年內償還。除為數3,069,000港元之貸款乃免息外，其餘款項均按最優惠

利率加1%至年利率36%不等計算。

去年之其他貸款為無抵押並須於結算日後六個月內償還，除一筆為數1,000,000港元之貸款乃免息外，

其餘款項均按最優惠利率加1%至年利率15%不等計算。

27. 有抵押附息銀行貸款及透支
本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

銀行透支，有抵押 2,714 –

銀行貸款，有抵押 12,300 16,832

15,014 16,832

須於一年內償還之銀行透支 2,714 –

須於下列期限償還之銀行貸款：

一年內 9,634 11,198

於第二年 2,274 2,966

第三至第五年內（包括首尾兩年） 392 2,668

12,300 16,832

15,014 16,832

列為流動負債之部份 (12,348) (11,198)

長期部份 2,666 5,634

本集團之銀行貸款及其他銀行信貸以下列各項作為抵押：

(i) 若干附屬公司之土地及樓宇之全額法定抵押（請參閱附註14）；及

(ii) 本公司及若干附屬公司提供之無限額公司擔保。

由於本集團之虧損及本集團現時之財政狀況，於二零零二年十二月三十一日，一份銀行貸款協議所

列明之若干財務及其他契諾並未能保持。本集團並未收到有關貸款銀行就銀行貸款協議要求提早還

款之指示。
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二零零二年十二月三十一日

28. 融資租約應付款項
本集團為其製造及銷售仿真植物業務租入若干汽車、廠房及機器。該等租約乃列作融資租約，餘下

租期為二至五年。

於二零零二年十二月三十一日，融資租約項下之未來最低租金總額及彼等之現值如下：

本集團

最低租 最低租

最低 最低 約付 約付

租約 租約 款額 款額

付款額 付款額 之現值 之現值

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元

應付款項：

一年內 1,994 2,212 1,941 2,021

第二年 452 1,999 428 1,945

第三至第五年

（包括首尾兩年） – 453 – 429

最低融資租約付款總額 2,446 4,664 2,369 4,395

未來財務費用 (77) (269)

租約應付款項淨總額 2,369 4,395

減：列為流動負債之部份 (1,941) (2,021)

租約應付款項之長期部份 428 2,374

29. 附屬公司欠少數股東之款項
此結存乃無抵押、免息及無固定還款期。
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二零零二年十二月三十一日

30. 股本
本公司

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

法定：

500,000,000（二零零一年：500,000,000）股

每股面值0.1港元之普通股 50,000 50,000

已發行及繳足：

345,500,000（二零零一年：345,500,000）股

每股面值0.1港元之普通股 34,550 34,550

有關上述所提本公司普通股股本於年內之變動交易撮要如下：

帳面金額 已發行股份

千港元

於二零零一年一月一日 29,100 291,000,000

發行54,500,000新普通股 5,450 54,500,000

於二零零一年十二月三十一日及

二零零二年十二月三十一日 34,550 345,500,000

31. 購股權計劃
年內已採納會計實務準則第34號，詳情見財務報告附註3及附註4「僱員福利」一節內。因此，下列有

關本公司購股權計劃之披露詳情現載於財務報告附註。於過往年度，該等披露資料載於董事會報告，

此為上市規則亦規定須披露之有關資料。

本公司採納一購股權計劃（「該計劃」），藉此鼓勵及回饋對本集團之成功經營作出貢獻之合資格參與

者。

根據該計劃，董事會可酌情授予本集團之全職僱員及執行董事購股權認購本公司股份。該計劃於一

九九七年一月三日生效並除非經取消或修訂，於其後十年內有效。購股權之最低認購價為股份面值

或股份於購股權授出日期前五個交易日在聯交所之平均收市價之80%（以較高者為準）。
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二零零二年十二月三十一日

31. 購股權計劃（續）
於採納該計劃後，聯交所對上市規則有關購股權計劃作出若干變動。該等新規則自二零零一年九月

一日起生效。自二零零一年九月一日其採納該等新規則起，概無任何購股權根據該計劃而獲授出。

惟任何根據該計劃將授出之購股權須符合新規定，其中包括以下內容：

(a) 於任何十二個月期間根據授予各合資格參與者之購股權之可發行股份數目最多不得超過於任

何時間已發行股份之1%。任何授予超出此限額之其他購股權均須經股東於股東大會上批准；

(b) 授予董事、行政總裁或主要股東或彼等任何聯繫人士之購股權須事先取得非執行董事批准；

及

(c) 購股權之行使價由董事釐定，惟不得低於以下兩項較高者：(i)於授出購股權當日股份在聯交所

之收市價；及 (ii)於緊接授出購股權日期前五個交易日股份在聯交所之平均收市價。

本公司將適時修訂該計劃之條款，以符合有關購股權之經修訂上市規則規定。

根據該計劃可授出之未經行使購股權之最高數量為可認購本公司當時已發行股本之10%為限。於二零

零二年十二月三十一日根據該計劃授出之購股權而須發行之股份為14,000,000股，佔本公司當時股本

約4%。任何人士均不可獲授購股權，以致其全數行使獲授之購股權後將使其根據該計劃已獲發行及

可獲發行之股份總數超逾擬定將有關購股權授予該名人士時該計劃涉及之股份總數之25%。

購股權並無賦予持有人收取股息或於股東大會投票之權利。
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二零零二年十二月三十一日

31. 購股權計劃（續）
以下為年內該計劃尚未行使之購股權：

購股權數目

於二零零二年 於二零零二年 股份價格於

一月一日* 於年內失效 十二月三十一日 行使期 行使價 購股權授出日**

港元 港元

董事

賴馬玉華 4,000,000 － 4,000,000 一九九七年三月七日至 0.7056 0.87

二零零七年三月六日

梁美儀 4,000,000 － 4,000,000 一九九七年三月七日至 0.7056 0.87

二零零七年三月六日

8,000,000 － 8,000,000

其他僱員 7,000,000 (1,000,000) 6,000,000 一九九七年三月七日至 0.7056 0.87

二零零七年三月六日

15,000,000 (1,000,000) 14,000,000

* 購股權於一九九七年三月七日授出。

** 購股權授出日期之本公司股價乃為於緊接購股權授出之日期前本公司股份在聯交所交易日之收市價。

於結算日，本公司根據該計劃有14,000,000份購股權尚未行使。根據本公司現行之股本結構，悉數行

使尚未行使之購股權可導致額外發行14,000,000股本公司之普通股及增加股本1,400,000港元及股份溢

價8,478,000港元（未扣除費用）。年內並無購股權獲授出或行使。

32. 儲備
(a) 本集團

本集團本年度及去年度之儲備數額及其變動情況已呈列於本年報第25頁之綜合權益變動表。

本集團之實繳盈餘指根據集團於一九九七年一月三日為將本公司股份上市進行重組所收購股

份之面值超逾本公司發行以作交換之股份之面值減去100,000港元之差額（即於本公司註冊成立

時以未繳股款方式發行之1,000,000股股份），減去於本年度內因收購附屬公司而產生商譽之撇

除。

如財務報告附註15所詳述，往年因收購附屬公司所產生之若干商譽仍繼續於實繳盈餘中撇銷。
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二零零二年十二月三十一日

32. 儲備（續）
(b) 本公司

保留溢利／

股份溢價 實繳盈餘 （累積虧損） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零一年一月一日 48,956 73,018 3,882 125,856

發行股份 10,900 – – 10,900

發行股份支出 (550) – – (550)

本年度虧損淨額 – – (2,059) (2,059)

於二零零一年十二月

三十一日及年初 59,306 73,018 1,823 134,147

本年度虧損淨額 – – (60,969) (60,969)

於二零零二年十二月

三十一日 59,306 73,018 (59,146) 73,178

本公司之實繳盈餘指本公司根據附註32(a)所參照之重組收購精藝集團有限公司全部已發行股

本時，該公司於一九九六年十月三十一日之綜合資產淨值與本公司作為該項收購而發行股份

之面值之差額。根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），公司之實繳盈餘在若干情況下可供

分派予股東。本公司之股份溢價賬可作繳足紅股方式派發。

33. 綜合現金流量表說明
現金流量表之編製格式之變化

如財務報告附註3所載，於本年度採用修訂之會計實務準則第15號引致現金流量表之編製格式有所變

化。綜合現金流量表現以三個標題呈列，即經營活動、投資活動及融資活動之現金流量。於以往年

度，除以上三個標題外，另有投資回報和融資費用及支付稅項之現金流量共計五個標題。此項格式

之改變所引致的重大調整包括：支付稅項現載列於經營活動產生之現金流量；及利息收入現載列於

投資活動產生之現金流量。二零零一年之比較數字已經修訂以配合新的編製格式。
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二零零二年十二月三十一日

33. 綜合現金流量表說明（續）
現金流量表之編製格式之變化（續）

綜合現金流量表中若干項目之計算方法已依據如財務報告附註4「外幣」所解釋之經修訂會計實務準則

第15號變更。海外附屬公司之現金流量現已按現金流量當日的匯率轉換為港元。海外附屬公司在年

度中多次重複出現之經常性現金流量按年度內之加權平均匯率轉換為港元。以往，海外附屬公司之

現金流量按結算日匯率轉換為港元。此會計政策之變動對先前於上年度現金流量表記錄之數額並無

重大影響。

此外、根據財務報告附註4「現金及現金等值」一段所解釋，過往會計實務準則15號內有關「現金及現

金等值」之定義經已作出修訂。因此，信託收據貸款不再列入現金及現金等值。是項修訂對先前於上

一年度財務報告內呈列之金額並無影響。

34. 或然負債
(a) 於結算日，未於財務報告撥備之或然負債如下：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

附追索權之貼現票據 5,271 2,807

於結算日，本公司因若干附屬公司獲得一項銀行貸款及其他銀行信貸而給予數間銀行無限額

之公司擔保。

(b) 本集團根據僱傭條例而須向僱員支付潛在之日後長期服務金而擁有或然負債，於二零零二年

十二月三十一日涉及之潛在最高金額達2,321,000港元，詳情載於財務報表附註4之「僱員福利」

一節內。於結算日，若干現有僱員於本集團之服務年期已屆所需之年期，藉以符合僱傭條例

倘僱員因若干原因而離職時可享有長期服務金而擁有或然負債。本集團並無就該等可能出現

之款項而確認撥備是由於預期該等情況將不會導致本集團日後出現重大利益損失之情況。

本公司於結算日概無任何重大或然負債。
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35. 經營租約安排
本集團根據經營租約安排租用若干辦公室物業及廠房。物業之租約所議定年期介乎1年至3年不等。

於二零零二年十二月三十一日，本集團根據不能取消經營租約之未來最低應付租金總額將於下列期

間到期：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

第一年內 873 1,304

於第二年至第五年（包括首尾兩年） 427 1,174

1,300 2,478

36. 承擔
除上文附註35所詳述之經營租約承擔外，本集團於結算日尚有下列各項承擔：

本集團

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

資本承擔：

已訂約，但未撥備 4,808 6,072

於結算日，本公司並無重大未履行之承擔。

37. 於結算日後事項
(a) 於二零零三年一月二十五日，本公司與獨立第三者訂立貸款協議，根據協議獨立第三者同意

向本公司提供一項已於二零零三年一月二十七日取用之8,000,000港元貸款。貸款按年利率18.27%

計算，並取得一項由董事賴錦榮所提供之個人擔保。於二零零三年六月二十六日，本公司已

收到由獨立第三者之函件確認延長貸款之還款期至二零零四年一月二十七日。

(b) 誠如詳載於財務報告附註16(i)，於結算日後，由本集團予一非全資擁有附屬公司為數14,293,000

港元並需於二零零三年二月八日到期清還之貸款之延長還款商討正在展開。



精藝集團國際有限公司
財務報告附註

68

二零零二年十二月三十一日

37. 於結算日後事項（續）
(c) 於二零零三年二月十六日，本集團與獨立第三者訂立協議，根據協議本集團同意以代價人民

幣2,500,000元（相等於2,381,000港元）出售部份位於中國威海之土地。於結算日前，本集團已收

到2,381,000港元並已包括於二零零二年十二月三十一日綜合資產負債表內之「應付賬款及應計

負債」內。

(d) 誠如詳載於財務報告附註19，本集團於二零零三年四月二十五日接獲一附屬公司少數股東之

請求，以於二零零二年十二月三十一日由該少數股東應收之股息2,000,000港元作部份償還由該

少收股東之保證溢利應收賬款8,400,000港元，並延長兩年清還應收賬之餘額6,400,000港元至二

零零五年三月三十一日。董事會已就餘額6,400,000港元作出全數撥備（附註19）。

(e) 於二零零三年六月十八日本集團一全資附屬公司，精藝中國有限公司（「精藝中國」）與獨立第

三者訂立貸款協議。根據該協議獨立第三者同意提供精藝中國一項上限為8,000,000港元之信貸

貸款。於此年報日，精藝中國已動用4,500,000港元。款項由本公司提供擔保，按最優惠利率+1%

計算，並於貸款取用日起9個月後清還。

38. 比較數字
誠如附註3之詳述，由於若干新及經修訂之會計實務準則於年內被採納，財務報告中若干項目及結餘

之會計處理及呈報方式經已修訂以符合新規定。故此，若干調整已於上年度作出，而若干比較數字

亦已重新分類以符合本年度之呈報方式。

39. 核准財務報告
本財務報告已於二零零三年六月二十七日獲董事會核准。




